AD LECTOREM PRÆFATIO.

PINCIPES omnes, ac legumlatores, candide lector, & hispresum, qui religionis Christianæ documentis rem publicam optimis legibus instituere conatisont, in rebus agendis, & frequentissim hominum commercio. dum humanam simplicemque conventionem iustis ex causis invalidam, ac infraim esse censerunt, aut sane non ins viilem, utriusque publica fides in hisce negotiis exigebat: eam tamen iurisfundi religione stabiliam, absq; vlla exceptione ob iuramenti vim apud forensem tribunalia ita admittendum esse statuerunt, ut plerorumque ab ipso sacramento virtutem potissimum, plerumq; effeta quoddam, cuius ex iure Pontificis, & Cesareo singulares accipiunt. Contingit frequenter ob tot columnas, quas mortalium malitia excogitauit, & proper caecias, quibus fodiragi homines vntur ad effugiendas proprio liberoque confusio pactis conventiones coniunctum humanum reipublicam omnino necessarium vel deficerent, vel funditus periclitari. Et enim tor legibus in qualibet communitate statuunt, tor aduersus pacem, & contractus solet obici defectus, vt plani nullus fere conventione priuata vircunque diligenterissime conferupta se tutum fore existimat, nisi vnde futuris bonum dolis, quibus à pacis dicidebant, antidoris quibuidam occurrere festinet. Ceterum prater alia, qua solent ad conventionem tuclam opponi, illud precipue multifacientum est, quod à religione iuramenti vires sarcrofancias adsumit. Sic namque conventiones, que cum minoribus etat sunt, multum roboris adquirunt ex iure ciuando à minore prestito. Sic multi contractus qui aliqui vel nulli existimantur, vel pluribus possunt refelli obiectioribus, ab omnibus his omnino carentur immuner proper iuramenta vim, & eius religionem: quandoque contratu validi quidem, ampliore ex eadem ratione effectum habent, quam si simplici contractu forent habilitati: sicut constatio cap. cum configat, de iure, cap. debitorum, cod. tit. auth. sacramenta puberum. C. si aduers vend. & maxime in hoc cap. quamvis pactum, quem locum ipsi delegimus, ut que priuatim hac de re Salmatica elaborauimus, paulo diligenter postmodum examinata, publico omnium iurisperitorum iudicio committeremus. Igitur huius Constitutionum breues Commentarios in tres distinximus partes: quarum prima de iuramentis cognitione genera- lia quedam examinabit. Secunda Bar. resolutionem de viribus iuramenti in 1. si quis pro eo, si de fidei- ad vnguento discutet. Tertia specialiter de iurisfundi viribus, quas haec constitutio renun- ciationi paterna hereditatis tribuit, ad amissum tractabit: variis intellectus hujus capitis, ei- que admodum necessarii coherent. Multatamen omittemus, quae de viribus, & effectibus iuramenti paulum à Doctoribus traduntur: contenti siquidem et tantum explicare, que hoc tractatus principia consentur.

CONSTITUTIONIS

SECUNDÆ EX RUBRICA DE PACTIS. LIB. VI. CVIS INITIVM, QVAMVIS PACTVM. INSCRIBITVR, NON INVILIS INTERPRETATIO.

Auctore Didaco Couarruias à Leyua, Regio Consiliario.

PRIMA HVIVS RELECTIONIS pars, cuius initium tractat, de dictio[n]is iuramenti significacione.

S V M M A R I A.

- 1 *Institutionis definitio explicatur.*
- 2 *Iuramentum ex Sacramentum autem synonymo, & quod h[ab]et de dictio[n]is iuramenti significatio[n]em.*
- 3 *Iurandum, unde dicuntur.*
- 4 *Iuramentum auctoritatem, & permissum, an distinguuntur breie.*
- 5 *An verbis praecise veritas ad iuramentum.*
- 6 *Iuramentum, deo proflatum, qui mentem falsam cogitat.*
- 7 *Saluum condicium.*
- 8 *Exhortatio late intellectus ad text. in cap. peccati de iure et de effusione iuramenti.*
- 9 *An praecepto compromissione, confiteantur facta iuramenti qualitates cum fratre n[ost]ro Maximo non. 13.*
- 10 *Pideamus a solutari per praerogationem obligacionis, cum non. seq.*
- 11 *Pesa compromiso adoluta, solutaria per praerogationem.*
- 12 *Promissio iurata de folendo ad certum dictum iuramenti per praerogationem dicitur.*
- 13 *An verbis, iuro, fidei etiam ad eorum religionem iuramenti.*
- 14 *Formule iurandi quod veteres.*

Ivramentum, ut eius definitionem statim explicemus, in uocato est diuini numinis in testimonium. Nam qui aliquid se faciunt cum iuramento promittit, Deum ipsum in telem illius promissionis, ac velut ei[us] deo, si tis ponunt appellat. Rursum qui aliquid affirmat aut negat verum esse, iuramento praefitto, Deum ipsum citavit in ipsius veritatis testimonium: quasi Deus testis sit illius affirmationis, aut negationis. Hoc eleganter probat Diuus Augustinus in sermone 28. de verbis Apostoli Iacobi: dum inquit: *Quid est per Den[m]i, nisi isti Dom[i]?* idem apparet plusibus suis virtutique locis, quibus manifestissime tradidit Sacramenta, & iurisfundi religione in ipsum Deum dirigi, potius quam in priuatam hominem, cui praefator, cap. deuter. cap. 6. vero & cap. 7. de iure, quam ob rem Cesarea constitutione decretum est, iurisfundit contemptum religionem, satis Deum vltorem habere. Sic Cicerio lib. 3. de off. scribit: *est enim iurandum affirmatio religiosa.* Quod autem fieri mate quia Deo recte promitteris, id tenendum est. Nam enim non ad iram Deorum, que nulla est, sed ad iustitiam, & ad falem perire, Hoc Cicerio, qui iuramenti definitionem sua comprobauit auctoritate: atque ita fere omnes iuri diuini, & humani interpres, cuius in variis tradiderunt iurisfundit definitiones, in banc tantum vnam in consenso conuenierunt, ut iuramentum sit assumpcio nominis diuini ad conformandam iurantis fidem, que quidem probat in cap. quamvis libet. 47. dicitur ex August. in epistola 137. ad Hippontenenses, amplius, inquit, *sacer dotis vestrae coram domino Deo nostro, qui est celum nubis super arcam meam.* optimus textus ad idem in cap. 6. Et Cibria de iure, col. 3. vers. ab quoq[ue] lib. 1. p[er] 3. Idem probat auctoritate glossariorum, 22. queq[ue] d[icit]ur Thesbe 2. 2. quod[em] 89. art. 1. Host. in summa. P[er] son. Alciat. Felin. & aliorum in rubr. de iure, Bald. in l. 1. f[ac]t. 11. t. 1. quod[em] 4. t. 1. q[ui] est sacramenta. 2. colom. de parte iuramentorum, quod[em] 1. t. 1. metu[re] loxi de Selua, in tractat. de iure mand. quod[em] 1. & Anton. Corfetus in rubrica eiusdem turbi, admodum anaj concentrat alias iuramenti definitiones tradere: cum tamē h[ab]et sic congrua, facilis, atque omnino iusta definitio, quemadmodum ex multis, que ab ea per me deducemus, apparebit. Etenim ad hanc definitionem omnia pertinent, quae de iuramenti ratione portiflime a plerique tradundunt: siquidem diuini numinis testimonium eam vim habet, ut multa quidem hoc in tractatu eo maxima[re] auctoritatem habeant, quod ad ma-

lorem iuramenti, & divini testimonii fidem conducere videantur. Idecirco ab ipsius definitionis verbis praescritum ea dicuntur, quae in hac prima huius electionis parte dicenda sunt. Primum ex suprascripta iuramenti definitione inferitur iuramentum, & sacramentum synonyma esse: scilicet dictio[n]em banc, *Sacramentum*, idem quod *iuramentum* significare, secundum Panor. In rubr. de iure, textus cap. qui *sacramenta*, 2. 2. q[ui] 4. in rubr. *Sacramenta* p[er]batur. C. 1. adiect. vesp. c. 1. q[ui] 8. Item *sacramenta*, de parte sacerdotum, nam præter multa alia sacramenta appellatur iuramentum seu obligatio, diuini numinis testimonium & intercumentum confirmat, auctore Eclo. Idem, inquit, *sacramentum* diu quod surgeret, sacra posita regitur. Hinc militie sacramenta, siquidem, ut Vegetius libro 7. de re militi, scribit, milites iurare soleant, & idem militis sacramenta dicuntr, *l. miles agrum, s. iugomina fide remittit.* Quintilianus in 23. cap. 2. Sed hic inter ipsos, qui velut sacramento rogati, vel etiam superstitione constituti, nefas esse dicuntur, si excepta semel per persuasione discedere. Cornelius Tacitus lib. 1. adbeat de Melsa. Valerius, rehondiū per annos sacramentum in nomine Tiberij: *Vnde Suetonius in Cesare cap. 42. iurecurando addictum, teneri sacramento dixit; tamet et alia multa sacramenta significare.* Etenim in genere dictio ista idem insinuat, quod Graece οὐσιῶν nempe *factum secretum, aut religiosum in canum: plerisque equidem omnem rei factam abscindunt, etiam si alterius rei signum non sitve dicimus sacramentum dissimilitudis.* Quia de re est textus elegans in c. m[od]i. t. quod[em] 1. quo in sensu Paulus ad Ep[ist]ol. 1. scribit, *Deum nobis sacramentum voluntatis suis oculi fecisse secundum benedictionem suum, quod aliis generationibus non est agnum, sed abscindit a facili: n[on] genit[us] est neque corporales & complices promissionis eius in Christo Iesu, in quo omnes habemus fiduciam, accessum in confidencia per fidem ad ipsum.* Idem t. 1. ad Timoth. 3. inquit, & manifeste magnum est pietatis sacramentum, quod manifestum est in carne. Versus apud Christianum religionis cultores, & Catholicę eccl[esi]ę Doctor. frequentissime sacramentum dicitur sacra rei signum, quod eius similitudinem gerit, cuius signum est: quemadmodum signa, & figuræ veteris Testam[ent]i sacramenta appellantur. Augustinus etiam contra Faustum Manicheum lib. 95. cap. 3. affertur sacramenta, quae obserabantur ex lege, pronunciata tanquam fusile Cibri venturi. Idem Augustinus. p[er] 2. ad Bonificium episcopū, traditoperte res quibus sacramenta constant, imaginem & similitudinem gerere earum rerum, quar[um] signa, & sacramenta esse dicuntur. Sic quia Baptismus laus, compleetur in aqua. Eucharistia reficit, panis & vini speciem accipiens. Vincti fons et de coquin in oculo missilatur. Penitentia sub manifesta forma iudicij absolvit. Tandem speciali quodam iure iuxta legem Euangelicam, sacramentum significare signi visibilis inibilis gratia Dei, quam Deus efficiat, & certe in ip[s]i operatur, modo rite nec indigne tradicent, qua ratione Diuus Augustinus lib. 10. de civ. Dicit cap. 5. & cap. sacrificii de confessio, diff. 2. *Sacramentum definitur, ut e[st] sacramenti signum, ut visibilis forma, & inuisibilis gratia.* Notat Magister *sententia lib. 4. & effere communis omnium Theologorum sententia.* Denique sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum diuina virtus secreta operari salutem: sic uici Gregorius auctor est in d[icit]o modi.

Apud veteres Ethnicos, quemadmodum Varro testis est lib. 2. *ad lingua Latina*, sacramentum dicebatur pecunia, que in eadem facta a litigantibus deponebatur. Nam quippebat, & qui inſicib[us] ab aliis rebus, utrique quingentes ex his ad posseūscim deponebant, e[st] aliis item rebus certum numerum album. Qui iudicio autem vicerat, suum sacramentum a facio

à sacro anferbatur: vici ad ararium redibam, id est, victimus ea pecunia, quam depofulator, multabatur in pénam iniurie ligations: que xtrario cedebat, Sacramentum vero haec pecunia dicebant à loco sacro, vbi ea deponeretur. Quidam autem re ipsa non deponabant: sed impliciter fpondebat. Ex quibus dictum est, sacramento vel fponsione contendere. Item sacramento vel fponsione vincere. a pudi Ciceronem preferimus in oratione pro Milone, & ioratione pro domino fua Pontificiis: Valerius Maximus lib. 7. cap. 7. & 8. Explicarunt eleganter Budaeus. in l. 2. ff. de origine iur. & can. placit. Atque And. Alciat. in psalmis versibus 46. de verbis Christi. Et hoc de bac nunc perlocutus apud eadem Ciceronem lib. 1. de Orate. vbi uito sacratum esse contendere at forfum Pythagoras non licet dixit Scavola. Item adnotavit Alci. in mō de iure iuris. sum. 6. Nec tanquam in hoc tractatu de iure, sacramentum ita fricti accipendum est, vt figuraret illud tantum iuramentum quod iupra sacram fuit, puta altare, reliquias, vel libros Euangeliorum. Nam etiam iuramentum verbo tantum factum fuerit, nihilominus sacramentum dicetur: sicuti post fpanor. ceteris ad. rati de iure iuris, re fbondeatur.

³ Iusfrandum autem iure dicuntur, & ex eo iure derivantur, quod id quodqueritur, prolege habendum sit, & veluti iuri fit simile ferendum sit. §. 9. art. 2. de iuris. Vel diuinum numen proire veritatis constitutior: quasi non aliud nisi Deum iurare, quam Deum pro ire veritatis constitutore, aut ipsius veritatis reddere Deo. Cui, velui ipsissimum veritatem proprius competere diuini omnium, & communitorum veritatem suotestimonio stabilire. Vnde iuratur est promittere adhibito testimonio diuino, nos id statuerimus, ac si in effrete id quod affirmamus, ut veritas habere. Dictionem autem illam, iuramentum, cum unica sit ex compositione, diuinitus mors Potestico intentus. Cui. 3. Quod diuinitatus Depofitum retinere, & fraudem fieri nuerit iurando. Et Ouidius in epifola Cydippes ad Acontium: Quod nisi nunc predefi iurandi formula urbis. I. Frequenter liquide diciones ex compositione integrè distingui solent: etiam à Jurisconsultis. Si inlinger, ut viplains, circum in hoc ventis est l. 1. s. 1. i. e. deinde. Quod & Brittonius latius adnotauit in libro angustiori Parergon.

4 Secundo principaliter ex eadem definitione inferatur, iuramentum assertio[n]is de re praesenti, aut praeterita; & iuramentum promissio[n]is refutatur. non distin[er]e species quidam constituant dilinqua pecunia speciem in eius transfigessione: Nam cum in virtute Deustellis adducatur, eadem est ratio: ne[m] pediu[n]t testimonium, cuius non distinguunt species ex eo quod super futuro, aut praesenti vel praeterito Deus ipse testificetur sicuti probat Caiet. 2.2. q[uo]d. 89. annal. 1. eiusque conculcatio proderit quod ad iudicium animarum interiorum, in quo iuxta communem regulam peccata diliguenda pontificis per curam proprias species veriusque vero iuramenta, assertiori & promissiori, grauitatem, & gradum dulius eti eleganter, summaque cum eruditio[n]e Dominicus 3. Soto in Insinuacione de caedo[i] iuramentorum abuso, par. 1. cap. 7. & sequentibus, per hoc tam non difficitur quandoque in exteriori iuramento quod ad putationem differunt constitutis posse inter iuramentum assertorium, & promissorium: quod inferiori opportunity loco tradicuntur. Quin & Chrysippus apud Ioan. Stobium, sermon. 26. scribit, aliud est verum iurare, & aliud, fideliter iurare item petere, & falsum iurare. Nam verum iurare & falsum iurare ad iuramentum assertorium pertinent: ad fideliter iurare, & petere, ad promissorium iuramentum, quod madmodum ipse Chrysippus longius explicat.

5 Tertio deducitur ex his[†] ad iuramentum sicut necessaria verba: quandam etenim existimatam, iuramentum fierinon posse sine verbis. hoc primum auctoritate text. in cap. & in Chrys. de iure. dum inquit iuramentum esse fermum. Deinde adducitur text. in Nouella luitulana de mandatis principiis. sedem, dum prohibet praefidibus, *de iuris*, id est *in iuramento*, temere cuiquam indulgente, eadem opinio maximam vim capit ex cap. *pen.* de *iure*. vbi ei solo confidens iuramentum tam semper praelemin milia extendit. Agitur vera ad iurandum necessaria sunt. Ide deducitur ex sententia Cai. Iustit. qui lib. II. iug. fe. nro. oritur iure. quod libertus parostra proficit obligatio, que verbi contributio, tametsi ea non tam verborum foliante, quam religiose conseruare. Quamobrem verba ex

necessaria ad iurandum expressum afferunt Bar. int. & perius-
sus, si de accep. idem in quod istud s. de iure. Alb. Ful. & Rom. in L.
et in petr. reb. Han autem opin. quidam veram esse cę-
fent in his, qui loqui possunt, at in his, qui loqui non pos-
sunt, tunc verba non esse necessaria ad iuramentum vincu-
latis sufficere signa. Sic etenim visum est Paul. Aret. &
Alexand. l. i. quorū opīn. mag. Censuū dicit, si latē spūdū iuri-
ū Cæsarē interpretes, ut telā iurato. Crot. ih. 9. & Al-
ciat. ih. 1. Petr. 2. & quam & idem Alciat. probare videtur in
rat. de iure. n. 2. a. affuerant can in præceptiōnē eisē
eandem sententiam sequitur lo. de Selua. in tract. de iuram. 1.
par. 4. & 5. And. T. rag. de legi. tonab. g. 5. num. 13. quibus addi-
pulatū g. in capitulo 3. 9. q. quā alieni, morum posse dicere
telimōnum, modo ičiat scribere. Quod cum iūni omniū
iudicio receptum est, secundum Propof. in e. c. apud. de propo-
fali & tamē ad teſtificandum iuramentum necessarium est.
Sic & ad contratum matrimonii verbacē necessaria in
his, qui loqui possunt, visum est quibusdam, quorū senten-
tatio glo. & Heor. referunt. spūdū de fons[al]. H[ec] tamē
ratio ex eo deficit, quod verior sit opinio, in matrimonii
contrahit verba necessaria non esse etiā in his, qui loqui
possunt; sicut in d. cap. iii. Mm. Dd. responderunt. Et nos probauis
in Epitome de spūdū ab a. part. 4. n. r. quāmodobrem in hac de
iuramento controuerſia fortassis magis probabilit̄, etiam
in his, qui loqui possunt, verbis minime fore necessaria:
quogā in iuramentū. De proflaur. qui foliū mentis 6
in pſedō & c. i. c. q. quād mīnūl. 14. quāl. 5. & c. c. r. b. f. a. 2. dīf.
atque ita opinioneū illam tenetūr gl. in summa. 1. 1. 1. P.
nor. in tr. de iure. Jacob. Petrus & Dyn. in amb. sacramenta
p[ro]b[ati]o[n]e. G. fabr. vnde. cademque sequuntur dices nre
commun[is] eis Lancelot. Galiluā d. 1. 1. 1. vñ. princip. gl. de verbis obig.
& Anton. Corset. in r[ati]o[n]e de iure. 4. 6. huc pertinet quod ex
Alex. idē tradit Ioan. Smbezu, Sermone 25. h[ab]itum. Inquit, est
iuramentum, si folium annuero. Quod si alicui probatur,
ad iuramentum verba fore necessaria, id intelligendum est
ad certiorum probacionem iuramenti. vel ad manifestam
menti significacionem: non quod ad substantiam iurame-
nti verba omnino, & præcise requirantur, nam nullo pacto
iure defensor poterit, nec admittendū est: Non obterit in
d. s. f. de iure, nequidem communis illius constitutio[n]is
interpretari perabulā cib. cum b[ea]tū iuramento non tra-
ctetur sed de fide publica, aut priuilegio, ac diplomate se-
curitate, quod vulgus appetit? saluum conductum. Inquit
eum Iustinianus, fed neque cuiquam concedat + reg. 14. 1. 1. 1.
M. 2. id est, idem poterit: quam dicit vulgo appetari verba,
Idcirco ea constitutio non potest commode huic quæstio-
ni quāde iuramento disputantur, apat.

Ceterum virgo admodum pro priori sententia tex. in d.
cap. quoque apparat, non fatis eis ad iuramenti religione, &
vinculum ipsum interiorem consenserunt iurati, nec ipsam
mentem iurantis nisi verbo iuramentum ipsum explicere
tur. Id sane deducitur si consideremus illius capituli deci-
sionem, in hoc verba: clericus, qui iuravit, se statua in ce-
clesia sua edita secundatur, promittens per idem iurame-
tum, statutus quod postmodum subsecutum est filii eius ob-
seruare; et ceteris transgrex non debetur quod promisit, non
teneatur ad illius obseruationem ex debito praesumti iurame-
ti. His equidem verbis Romanus Populex insciouit, iurame-
tum semel super re quadam praestitum non posse simpliciter
cosensum iurantis ad alium calum extendi quo ad vim la-
ranciam: nisi expressum steri fiat. Vnde colligitur non sufficie-
re iurandi mentis, nisi verba iuramenti significatio
fuerint expressa. Sed huic inductioni responderemus, in eo capite
de iuramento extensione, non de iuramento mente tantum
et animo cocepito traxisti. Na quod iuramentum absque verbis
animi tantu[m] deliberatione fieri possit, iustifi vobis negare, uli-
cer dictum fuerit, absque no[n] iurando animo iuramentis
semel praesumti minime extendi quo ad eum viu, eti[am] ex
confende & voluntate iurantis. In quo tex. ille m. da. p. ce-
lebris est. Hac enim ex eo conclusio nire concedemus
adnotariorum Abb. & Dd. lib. Ant. de But. m. ad exemplaria
n. 23 de rescripto Socini. ms. 69 fol. 3. col. 2. lat. m. Gallo. s. fol. cre-
dendum. cl. 3. p. 16. & p. 20. in 1. 1. p. 50 fol. 8. de non oper. nra-
tura. s. 2. Catelian. Con. M. M. lib. 1. dub. 1. dulce. iuramentis. & And.
Tiraq. m. 1. lib. 1. dub. 1. gl. 5. n. 120. Vnde illud etiam colligitur,
quod ad effiduum verum iuramentum, iure & petiuriu[m]
non sufficiat relatio ad aliud iuramentum: tametsi ea fiat
iuris causa.

Ex quibus multa inferre possem: sed quidam potissimum explicabo ab hiberiore huic adnotacionis cognitionem. Primum equidem, si femei iuramentum praetiterim de soluendis centauris aureis Titio: ac demum dixerim postea, mea promittere euandundam Sempronio, eodem iuramento iam praeposito, "tenebas omnino et proximissimum equum dare Sempronio, non tamen ex vi iuramenti, nec ero perjuratus si non dederos: quod in specie Ant. de Bute, respondit id est, si ab eum committimus, ut et de quo tamen latius tradabitur.

Hippol. in sigl. 300. & tamen huic obiectioni respondetur, non esse idem de peña quod de iuramento: siquidem pena odiosa est, non ita iuramentum, quod tantum addicitur ad maiorem promissione vim. Tamen vero censeri adhuc repetitum in prorogatione, quidam opinantur per tex. in *l. rom. p. 10. 1. 10* multi a *Peculiaris* s. de verbo obligari. vbi ex iurisconsulto habet. & alii adnotantur, penam non censeri à creditore debitori rem! s. panis hoc, quod creditor diem solutionis debitoris prorogauerit: immo iuxta communem opinionem debitor initia diebus prorogatus non soluerit, ad penam tenebitur. Sed hac in controverbia ipse distinguenda esse opinor prorogationis forma: Quandocunque enim ex prorogatione ad tempus ipsum additum producitur contentio, aut obligatio prius, quod aliquo elapsio de primis conditionibus extingueretur, ut in compromisio: & tunc quidem non certitudinibz reposita regulariter: nisi expresse vel tacite positis colliguntur in eius repetitionem contrahentes cocontenti. Sic etenim procedit decisio Bald. *ad d. xix.* quodque autem prorogatio nullam inducit obligacionem ad tempus, vel diem prorogatum: sed extendit ipsum diem, qui praeexistens fuerat debitor ad solutione eius, quod solleter, aut perflare pureretur: cur calius cù elapsio die obligatio extinguitur, sed maneat prorogatio non mutata obligacionis qualitate, nec eius conditionem: idcirco adhuc maneat ad ponam integrum obligatio.

Tertio, inde subinseritur: debitorē alienius quantitatis, quam soluere intrā diem sub pena proscriptoris, subiugat pœnabiliari, si creditor diē prouertis, nec debitor intrā dictum fatus feceritque conlatas in die, cum ilipulatū sim mali à Prokla, que his inibi Dīd. adnotantur.

Quarto apparet tēdeiūlōremius, qui vere debitor est, ac debitum quantitatis intrā diem certum soluere promisit, minime obligatio fiduciaria exiit, licet creditor diē solutionis debito prouaguerit. Nam quod paulo ante adnotauimus ex I. Libro. §. viiiii. f. 17. locū obtinet: vbi dices apud nos tendit ab obligationis extinctione, nō autem vbi dices illae obligationem non extinguit, sed solutioni diicti est, freque tuis prorogatis misererationis causa: sufficiunt haec specie explicarunt. Host. Anch. Introl. & Abb. in *Opus confititum*. Bart. in *L. Iuris*. §. Paulini de adiunctis. Alex. i. 15. 9. Dec. & Cart. Iun. ii. 11. in *I. letita* §. 5. ceter. per Hipp. in *Reb.* §. 1. p. 14. q. 6. quicquid opiniō comonuit et secundum Ias. & Dec. in *Ind. letita* opt. xix. tit. viii. C. de *tert. et. tert.* id. *ad quibus* creditis fatis congrua ratio, quia certissimi juris eis debitorēm proutemittentem creditorū debitorēm quantitatis soluere intrā diem certum, duo quidem promisisti: nempe centum creditorū soluturum, & eidem solutioni fasidatūlōremius intrā deceni dies: vnde licet decē dies fuerint alijs, si prorogari, nihilominus manet obligatio ad solutionem. *I. Cal.* u. 3. f. 10. *Opus confititum* dicitur de *dicto cont.*

Quinto ut difficultatem istam amplius perstringamus, colliguntur decisionem Card. falsam esse. Imo & si debitor cùn iuramento promiserit cennum tunc mensuram credi, 12 soli forent etiam ita si eis fuerit per creditoris prorogatio, nihilominus debitor mane obligatus ad solutionem cùm iuramento: & idem per iuris erit, si intradiem prorogatum creditoris non fuisse certificatum aduersus Card. itala. Fels. af. Deci. & ali. paulo ante citata exitimur: & decide Deciae, Francie. Curt. iud. l. l. t. 1. Bart. Imol. & ali. mod s. p. opere Marc. Art. Blane. de comp. an. quod. 7. u. 5. §.

Sexto, si recte, ad diligenter suprarecipiam relatuonem obseruauerimus, manifeste erit in qualione de compromissione, cujus modo mentione fecimus prorogationem compromissum factum iam extincto priori compromissu, cuique transcurta, minime cenceri factum cùm repetitione iuramenti primit in primis compromissis obseruatione, si haec prorogatio simpliciter fiat. Nam in hac specie nō est vera prioris cum promissione prorogatio, sed nouum compromissum, secundum gloss. & communem in lege, scilicet iuramento, si reperiat. Bart. & Alex. per text. ibi ist. dier. 2. de damn. infel. nra. in ea, in qua subvenient deinde.

Septimo dicitur quid dicendum sit, vbi prorogatio diei fit intra tempus ipsum ab initio appositium compromissi: an & iuramentum centauri reperitur quo ad rem prorogatur & fane si ab initio compromissum cum iuramento ita constitutum sit, ut ipsi arbitri, vel concurritemtes diem possint prorogare tunc prorogatio iusta diem facta eisdem qualitates habet, etiam quod iuramentum.

mentum, quia ab initio iuramentum cum sensu habet, ut iurans sub religione sacramenti promittat flare sententia arbitrorum, quam ipsi dixerint intra diem ab initio definitum vel postmodum prorogatum: nec haec specie de iuramento et extensio tractatur: quemadmodum explicat Decretum d. Iurem in d. cap. de causa, de eis, de leg. m. & Marc. Auct. Blanc. in d. tractat. de compromissione, quod. 6. num. 5. post Bald. in d. d. 436. lib. 1. qui eleganter loquitur.

Oitano, il prorogatio diei, & compromissus facintra dicunt ipsum, simplieriter tamen nulla est prorogatio potest esse ab initio, sed ex censu compromittere: quidam censent ovo videri repetitum iuramentum ipsum: quod ita videtur est Soc. in d. consil. 99. colom. 2. lib. 3. Bald. in d. cap. 439. lib. 1. Decr. in d. tractat. num. 1. & in cap. de causa, num. 7. Marco, Antro. in d. qual. 7. m. 8. quibus ad lipulatum text. in signis in d. cap. postmodus interius quo probator, ad iuramentum religionem, & ut quis ex iuramento teaneat, non esse fatus quod fiat promissio per relationem ad iuramentum iam praestitum: sed est necessaria specialis iurandi forma, vel verbis, vel mente concepta. Vnde non sufficiunt voluntas extendenda iuramentum, iam praestitum ad aliam causam. Huic tamen ratione concurrit quidam respondere illum text. intelligentes eo causa, quo iuramentum primum non fuerit praestitum super ea re, de qua postmodum in extensione, aut relatione agitur. Primum siquidem iuramentum in illius capituli causa fuit praestitum super statutis tam ex tempore editis vel ratione autem postmodum fecuta ad iuramentum agitur de flaminis editis post primum iuramentum, & sic de distinguis ab ea, que in primo iuramento tractatur. At ubi iuramentum & eius extensio super eadem re contingat: dubio procul ad religionem iuramenti fatus erit sufficiens relatio ad primi iuramentum facta. cuius resolutiones adducunt auctorem Barto. in d. 1. num. C. de res. et. iur. cuius tamen sensu vere non ita accipiens, sed in hunc modum, ut promissio sub virtute iuramenti iam praestiti, sufficiens sit ad perirem reum quoties iuramentum primo praestitum comprehendebat id, de quo nunc agitur: ita quidam de interpretatione porcius quam de extensione iuramenti tractant: atque ideo Barto. sententia non omnino excludit decisionem text. in d. cap. 439. quo ad probationem premisit illationis. Cuius contrarium exprestum deducunt ex Barto. in d. 1. & Ias. lib. 5. post operis. quorum quidem, & aliorum, qui eandem sententiam fecerunt, mentis in id deducunt per prorogatio compromissum iurati, tandem iuramentum religionem, & eius vim repeat quantum ad diem prorogatum: idem sentere fere omnes, quibus opinio Card. in d. 5. m. 5. in itaque difficultate adhuc mihi verior videatur Socini. & aliorum responso.

Nosso ex prenotatis appare, id dicendum fore eo in causa, quo dies compromissus prorogatur, ex expressa conditione ut omnes prioris dicti clausulae & iuramenti reperta esse intelligantur: aut si compromittere in prorogatione promiserint sub iuramento plus praestito flare sententia arbitrorum. Etenim non sufficit haec re, ut iuramentum ad vim ipsius perire, nec ad alios eius effectus, nisi iuramentum in specie per malitiae praestitum fuerit, quod probatur in d. 1. p. Nam quoniam dies compromissus prorogatur, licet quodammodo possit censeri idem compromissum, non recen- bus, s. r. non distinguuntur, d. 1. & Ias. lib. 5. de rebus, m. 1. sed eis manente, s. d. de preso, hoc verum est quod a cius subtilitatem, non tamen quo ad ea, quae requirunt speciale formam: siquidem negari non potest, quod ad tempus additionis, notum videri compromissum: secundum Bald. in d. 1. s. d. de arti. Nec obiret hinc illationem quod compromittere in prorogatione dixerint, se promittere per idem iuramentum iam ab initio praestitum flare sententia arbitrorum late intra diem prorogram: quia nihil dominus non censetur iuramentum in specie: prout oporet, repetitum quod fatus co- flat in d. p. s. vbi bis ferme verbis est facta relatione ad primi iuramentum: tametli Cald. voluerit in hoc casu iuramenti praefationem, solenniter factam fuisse: quasi iuramentum sit per creaturem, & rem factam coipio quod per iuramentum iam praestitum iterum aliiquid promissum fecerit, hoc enim admittendum non est, nec Rom. Pontif. in d. cap. admittere volunt, sentiens hanc relationem minime sufficere ad iuramenti formam.

Decimo illud est in hac controversia ex praestitio obser- gandum, censeri quidem iuramentum praestitum quod ad omnes iuramenti effectus per extensionem, aut relationem ad

iuramentum primo praestiti quod ex aliquo verbo aut concurrit possit deprehendi mens, & intentio iurantis. Nam cum verba praeclie necessaria non sunt ad iuramenti vim & effectum, fanterit mené praesumit vel ex coniectura vel verbis quoibdam exprestis constare, quemadmodum Panor. post alios considerat in d. p. m. 4. Quo fit, ut si quis iuramento iam praestito ad aliam rem vtarum promittens & iurans eam agere per primum iuramentum, tunc sane non iudicetur iuramentum excepito: sed potius eius solennitas forma, qualiter auerterit id exprestum per numen illud, aut rem sacra per quam prius iuraverat.

Fonsalii quilibetdam dispensationem istam diligenter perfringentes placebit, quo ad oclauem & nonam illationem rem esse alter diuidendam: atque ob id ex libramento hi, prorogationem, compromissum etiam simplieriter faciat, aut saltu cum relatione ad iuramentum primo praestitum, iuratum censeri quo ad omnes iuramenti effectus, quod probare consuntur auctoritate eorum, quos octava illatione retulimus: & quia censetur vnum & idem compromissum: atque iuramentum non tantum in cau vero, sed in eo sic intelligendum: sicut paulo post tradidit in hac prima boea relectionis parte. Nec nunc obiret text. in d. cap. 439. qui tantum agit de extensione iuramenti ad aliam rem distinctam, qui sub primo iuramento minime comprehendebatur. Etenim primum iuramentum in specie illius decretales non continebat id, in quo postmodum praestitum sit cum relatione ad primum iuramentum. At secus est, vbi primum iuramentum & promissio postmodum facta idem contineat, quo ad effectum. Nam etiam si primum iuramentum ad tempus certum restrictum fuerit, id eoque eius vis perire sit ex tempore finitoram in qua eiadem tempore extensis sit per legitimam conventionem cum priori iuramenti relatione, & extelesio, eaque prorogatio circa eandem rem contingat, aquilissimi iuris est, vt eo cau priori iuramento vis obtineat etiam quo ad diem prorogatum: cum semper de retrahatur, que sub priori iuramento religiose fuerat comprehensa: quod si ex parte pendatur, Barto. significavit in d. 1. cap. 1. de vend. et. m. 5. sic denique sententia Antonij in d. cap. ab excommunicato de refer. cuius mentionem fecimus in prima buiui questionis illatione, optime deducitur ex text. in d. cap. anteier. Vnde appetat, tercium, & principalem illationem, quae probauimus non esse ad iurandum verba neccesaria, verilliam esse, iure que optime defendit etiam in his, qui loqui possunt.

Quarto, tam ex definitione iuramenti, quam ex his, que proxime diximus, inferitur, falsum est Cardin. sententiam, in quam in cap. præterea i. dispens. scribit nulquam t. duci t. 3 quenquam perirem, nec quod perirem reatum censeti iuramentum praestitum, nisi fidem interpositam expesse per verbū luso. Hanc opinionem refert & sequitur alter Cardin. Alexander in d. cap. præterea, quod tamen fallit est manifeste, platiibus quidem rationibus: sed postmodum, quia ad iuramentum vim & religionem fatus est, quod Deus in testimonium aduocetur, sicuti in distinctione conitatur: Deus vero in testimo aduocari potest abque specifica mentione huius verbū, i.e. id eoque erat Card. patet, & consuevit palam. Deinde haec de re sunt text. in cap. & in Chrys. de iur. & iurab. a. 2. quaf. & in d. cap. 4. Nod. 1. quibus probatur, posse iuramenta præstari abique verbo, i.e. quod idem adnotatur in Abb. in querelam, colom. 3. de natura. Ioan. de Selva. in tract. de interior. part. 1. quaf. pen. Lancel. Galiaulain. 1. in princ. v. lib. 5. de verbis. obig. qui potius aduersus Cardin. auctores adducit: ne quis existimat, eius opinionem nondum improbatum a quoque sufficit: quoniam opus non est hic in re, an hoc alicuius citare ad concinnandum ita fallit conclusionē. Maxime ex eo nec ipse Card. posset incipiari, multa tamen iuramenta, quae per alia verba aliqua forma abique hoc verbo, iur. concepuntur: idque variis testimoniis constat. Nam & in lege veteri fatus celebrantur iuramentum illud: *Vnde Dominus, vnde Deus, ipse enim Deus non ait, Neus, s. 1. vno e. g. & Hierem. cap. 4. iurabit, vnde Deus, & Paul. ad Roman. scribens sape iurabit per haec verba: Tertio Deum, scilicet in nobis Deus, ad Rom. cap. 1. item ad Corin. cap. 15. iuxta Apostolum, quotidie morior per gloriam nostram, que verba iuxta Graecos exemplaria manifestissimum iuracionem ostendunt: ut animaduertit Rom. Pontifex in d. cap. 5. Chrys. August. in c. 1. cap. 12. 4. t. ex codice August. lib. 1. de sermone Domini nostri. ad explicat: ipse hanc ambiguitatem ex Graeco dissoluens, sermo-*

ne 30.-de verbis Apostoli. Est autem apud Grecos prpositio quæda, quæ adiunctio accusativum iuramentum induit, scilicet enim Graeci per iouem tenent, ut ad id eum, per iouem vindictam cum Apostolo scripsi ad Corinth. **aut** ergo ad iuramentum iurare, id est, quidlibet moriri per gloriam nostram, iurari et quidam per gloriam, quæ habebat in Christo Iesu Domino nostro, quibus tandem fatus apparuit, non esse necessarium hoc verbum, interdum ad iuramenti religionem & effectum: ita apud Card. in his copiis rectoris, qui vulgo nunc typis excusi circumseruntur, ut ipse non potest praeditio diccionem deprehendere.

tum propter maiorem deliberationem. Qualiter autem homagium fieri conseruetur apud Hispanos latet. 1. 4. in. 26. part. 4. & 15. in. 16. part. 3. de quo etiam scribit Carol. Molin. in confus. Paris. §. gloss. 3. volum. 3. & Spec. tr. de frust. §. 2. num. 12. Homagium autem Grecam dictio est, non temere aseuerari potest. Nam sicut Panagium ⁷ Graecis dictio significat huiusmodum illud, quod regi post electionem eius, aut eius alias omnes filii subditi praeter aliquasi ⁸ id est, communem superiorum, aut omnium suorum numerum, auctore Paulo Amelio de rebus Francicis, §§. 6. & 7. in eiusmodi. Si Homagium, & Grace ipsa, dici potest huiusmodum communem, quod simul per fratrum, ab aliis quod est simul: aut ab aliis fratres, quae frumentum fratrum. Apud ⁹ veteres etiam in his iuramentis per standartis, sive fullam religionem coherenter, quadam peculiaris religione obseruantur ad timorem diuinum numinis, quod maxime timebant, que reuebrauerunt, ne peritura committerent. Nam C. Plin. *natura bistoria lib. 31.* 2. Amnis, inquit, Olachias ¹⁰ in Bithynia Brizium adiut, hoc est, & templo, & Deo nomen, cuius gurgite peritura notator pati vellet flummam virent. Philostratus ad hoc in vita Appollonii Tyanae lib. 1. agens de eo loco. Etautem, ait, iuxta Tyana, aqua, quam auctor lovi sacratam, quam indigena inextinguibilem vocant. Fons enim frigidus sans fumus, ebullit, non fecus atque igne caliditas lebes hanc pueris, & iuvenibus fidem seruans viris aspergunt placidam gustuque dulcem perhibent: per iurisvero & inuidis palam aduerteriam: epota tanque oculos pedegit ac manu petrari sovit aqua inter cutes, ac tace totu corpus inquinans, nec illinc descendenti datur facultas: fed eo loco per manetes cora aqua ipsa, sua deplorat infirmitate palam, quod petrauerunt protentes. Macrob. lib. 5. Satyr. 19. ¹¹ Palictorium historiam enrannata ad interpetationem, carminis Virgil. lib. 9. ¹² ubi implacabilis ar Palici, scribit. Lactos non longe inde sunt, quos incola Deos appellans, fratrefque eos Palicorum existimant, & habentur in cultu maximo, precipient: circa exigendum lucta eos iuverandus, prefens & efficax nomine ostendit. Nam cum furi negati, vel cuiuscummodi rei fides queritur, & iuverandum a superstitio petunt, utique ab omni contagione mundi ad crateras accedunt, accepto prius fiducitiore a persona, qua iurata est de solvendo eo, quod petre rebus si addixisset euentu: illi innocuo munere testafit faciebat esse iurato, de quo iurabat, quod si fideliter faceret, discedebat illi: sive subfessi iure iurando mala conscientia: mox in lacu amittet vitam falsius iurator. Hoc res in religionem frumentum commendabat, vt cranes quidem implacabilis vocaretur, haec denus Ma crobi Idem tene tradit ex Aristib. de admir. natura. Leonicus lib. 2. de varia hist. c. 6. Meminit etenim Aristoteles. Palicorum fontis, iuris urandi, & tabellarum, qui in aquam mitabantur: quae quidem si non fuisset fullam iuramentum, emergebat: fin minus evanescobat. Quod & Stephanus. *de rebus libid. 11.* tradit, & paulo alter Diodorus Siculus. I. 1. Hinc Silius Italicus. I. 4. scribit: Et qui presenti dementie periret, Palici Petrus supplicio. Cuius & aliorum ide libenter meminimus fecimus, quod manifestum sit adhuc apud Etioicos, iuramenti religionem ita obseruaram fuisse, vt grauiora existimarent ea peritura, que contingent in iuramentis super rebus quibusdam facis praefitis: ac deinde divina viu expectaretur timere requebat ab his, qui specialiter quadam minima quo ad iuramentum religionem minime vererentur. Scribit & ad haec Pautanius *Cermoniae*, ubi de Portuno ¹³ meministi: Et cella, quod Penetrale appellebat, adhuc est ad, & subterraneus, ibi vero Portunum latere aiunt, ac si quis vel ciuis, vel hoipco in loco peierat: quin peritura portu- nus det, effigie nulla ratione queat. Idem *Pautanius in prior Eleboris* tradit multa de iurebus ad eos, quod olim, auctore Homerico, habet super executa suis testificis: & de signo apud Olympianum Louis Horcius, id est, iuverandu viodicis: cuius facies et per proficiens hominibus formidanda. Idem fortasse, quem Romani Diuum Fidum appellarent. Erat & apud Siculos iuverandum, quod magnum appellabant. Nam is qui fidei praefitis, auctore Plutarchi, in Dionis vita, descedit in templu Theophorou, & quibusdam pacis sacrificis, Dea purpuram induit: tum ardenter captans facula iurat. Hac sane ratiōne ob maiorem quidem iuramentum temere olim permissum fuit, quod iuramenta praestatorum, ac fieri in ecclesiis sub factotum reliquias. *Igeneratu. 6. v. C. de verbis cred. Regis. 1. & 19. in. 1. 1. par. 3. quod & Bal. prater alios adnotauit*

§. P R I M V S .
De iuramenti forma .

S Y M M A R I A.

- An id iuramentum per eam religionem fit necessarium, quod fiat teles
 sum factus et non, s. 2.
 Iuramentum solemniter deferebant quoniam mores eam religiositatem per
 Homagam qualiter apud Hispanos fuit. (ix)
 3. Paroegam quid.
 4. De veterana religione circa instrumentum tradidunt aliquae.
 5. Ulrichus.
 6. Tyndale.
 7. Paluorum historia.
 8. Dels.
 9. Portus.
 10. Inheretandum Magnum;
 11. Qualiter episcopi et sacerdoties iuramentum preflare debent,
 12. Permissum est in re latissima contingit, mortale crimen est.
 13. Mendacium simplex est in re veritatis peccatum est.
 14. Per precatum quandoque patitur lux.
 15. An lucis interit per membra Christi.
 16. Paucis annis per membra Christi, per membra Christi.
 17. Iuramentum per membra Christi, lucis afflictionem fit, an nihilominus effe-
 ctuum iuramentum habeat.
 18. Iuramentum preflatum per falsos deos, ac habeat rationem veritatemque
 ut infimorum sit.
 19. Interpretatio tue in eccl. eccl. diss. 12. q. 5. et iuri qui quid sit lepidum iurare,
 et lepidum iurare quid.
 20. Iurare male, fit iurandum perfidum est, sed non preflatus, his peccatis ex iure
 expeditum recte, s. monit. eccl. 22. q. 1. (dissidenit deinde).
 21. An iurare alterius ut perfidie ad bonum opus, vel adulatio maleficium
 22. Infulatio iuramentum per creatorem calce terreni nullum valit, dicitur ergo
 non nisi ex Evangelio.
 23. Iurare veraciter per Deum falsum, an minus malum, quam per Deum
 verum falsum esse.
 24. Petrum in proprio non comititur ab eo, qui perverse per falsos deos iurat,
 et iuratur.

Visto principaliter, si definitio ad amissum perpendatur, ex ea probabitur, ad iuramenti religionis non esse necessarium, quod fiat tacitus Euangelio, nec aliis diuinis scripturis, ne super aliique re sacra Etenim si ad captum ex iurio, quod Deus in testimonio vocetur, colligunt aperte facilius est, ut verum sit iuramentum, aliquid promitti aut affirmari adducere de Deom in testem, idem appetit in. & *Chrysostomus*, de iure, vbi per hanc simplicia verba. *Tertius* sibi Deus iuramentum inducitur, ad idem conductum texum, *et iuramentum* 22. q. 1. quo in loco ex autoritate Chrysostomi tradit Gratianus ita est: iuramentum, si per Deum iurem, ac si per faciem Dei Euangelio iuratum fuerit bue pertinet et te*et cap.* resua, qui datus vel ruit, quo constat votu simplex non distinguuntur a folemni, quod ad Deum, & quo ad veram voti obligacionem: sic igitur nec iuramentum praelium taciti facracionis Euangelii à simplici iuramento distinguuntur, quod veram iuramentum religionem, unde regulariter nō est necessarium, quod iuramentum fiat super re facta, nec tacitis facris scripturis, quemadmodum communis Doct. sententia probatur in *Rubr. de iureur.* vbi Aleijat. n. 19. scribit haec opinionei communem esse, eam securus. Quandoque tamen faciuntur, iuramentum fieri taciti rebus facris si quandoque necessarium Situs equidem ad terrorum hominum, quatenus iuramenta violare non erubescunt, nam etiam si id per iurum contrahatur, ab eo qui simpliciter iuratur, & ab eo, qui taciti facracionibus Euangelii, ut aliis rebus facris iuramentum praestitit: maior tamen pena plerisque a legibus in posteriori causa, quam in priori statutorum: ac grauius quidem est peccatum: ac denique maior petrandi religio ob maiorem iurantium timorem. Scripturit enim Augustinus, *ep. 1. 14. ad Patalenses*, quanto enim id, per quod iuratur magis fidelis est unum magis ex pascali petitorum, *c. muer. 21. 1. q. 1.* Nam, D. Thom. doceat a. 2. q. 8. *an. 3. 4. 2.* grauius est peccatum quod per iurum, si quis sollempner iuraret per Euangelium, quam si per Deum communis sermo curauit propter Iordanum,

Part I. §. 1. De iuramenti forma

247

caut in cap. 3. cito. 1. de nota ser. fide. &c. m. t. g. item sacramenta. 1. con-
de pace iuram. firm. Hodie vero Taurina confit. 6. 7. iustificatio
profecto de causis statuum est, quod iuramenta minime si-
ant, nec praestitent super alteribus, aut sanctorum reliquis,
quamvis id à parte pentium fuerit.

13 Ceterum in easibus iure expressis, quibus instrumentum fieri debet tacit facracionis Euangelii, etiam ¹ episcopis iurare debet tractis ipsi Euangelio, s. septuaginta, §. episcopi, 11. q. in and. de sanctissima episc. n. annal. ver. secundum et. C. q. de uite eius. quoties 1. q. ep. capitulo, §. porro de par. eorum, quibus refragatur tex. d. s. t. am. in primis de utramque, qui probat, ¶ Episcopum laramentum non tenere faciat tangere idem volui gl. m. in ene de elec. d. ac. optimus m. f. qui predire. 2. 4. quem dixi sing. Abb. d. d. m. qui in loco Barba. d. 4. euilem mentionem fecit. Etenim ex eo apparet, presbyterum non teneri, cum iuramentum praefat, faciat tangere: sed fatus esse per suam consecrationem tangendo proprium pedius iurare, idem adiutavit Guido Papa q. q. 6. t. quamobrem considerandum est episcopum, aut presbyterum regulariter in praeditis disiuramentis non teneri facia tangere. Ab hac tangenda regulare exemplum non cause grates, ite & um ne illa, in quibus iure expressum facilius sit, Episcopis, s. presbyterum de berore taciti faciat iuramentum praefare, sicut docet Pan. in d. cap. vi. de utramque. [Huius denique solenitatis, qua iuramentum praefari solet, taciti facracionis Euangelii memoria & Sozomenius lib. 6. Etatis hisq. 2. go. Iustinianus novit. 7. 3. & 12. 4. & Iustinianus. §. sed c. antiquitas. C. de causa. par.]

centis, ub liberandam à proditioe & incendio tota rem-
pob: ap: fane ob saluandam proximi animam ab eterna dā-
natione: cuius rei testis est locutissimus D. August. in lib.
contra mendem, qui de simplici mendacio exprimit lo-
quatus, idem fortiori ratione primitur in mendacio, non
simplici sed quo periculum admittitur habere.

septimo, id quod pertinet ad munus habeat.
Sepnmo ab eadem definitio deducit questionis illius resolutio, qua controvertitur, an licet iurare per creaturas. **Etenim**,⁷ cum in iuramento de testimonio diuinot tractetur, placuit quibusdam videut non esse percreaturas iurandum: immo si iuramentum ad speciem idololatrie pertinere, etiam si iuratio vera sit: quandoquidem per hac iuramenta constituiuntur in creaturis iuramenti illius, illisque reuerentia Deo debita ex hibetur. — quod probare quid conanm autoritate Euang. Matthei, c. 5, quo loco fuis inquit: *Sicut est enim, nec per salum, nec per terram, quibus verbis, ut Hieron. afficeret, non prohibiri Christus iuramentum quod per Deum fit, sed quod per creaturas prefatur. Sic & cundem locum intellexit Iacob. IIII. Pont. Max. c. 6 Christi, disceatur. His accedit, ut in scriptis per capitulo, 1, 2, 3, 4, 5, vii Papa acserre incrap, ac reprehendit iurantes per creaturas, eosque puniendos esse graui pena censit. idem constat in auctor. vi non luxuriant contra naturam, quia quidem consilitione satiatis probatum exstet, quod per membra Christi, aut virginis beatissimam, aut per creaturas inventi.*

In contrarium aduel sollet te*ut. iac. 4.1.* Gen*e.* vbi apparet Ioseph iurasse per salutem Pharaonis. At idem facit si que-
ter conitatur apud Christianae religionis cultores per Eu-
angelium, & per cruce*urari*, & fane*di fieri* oblatione dinni
nomini*s.* *cauina*²². q. 5. c. 5. s. *disqua*²³. t. 9. q. r. *ex. N.* de *miser.*
quod & alibi *in pofum* commemoratur. ergo per creaturas
iuramenta fieri possum*n*, nec inde illu*contributus* peccati*h*
Hoc ratione gl*la. d. & C. Chr. vob. creaturem* scribit*iurata*
meta*per* creaturas fieri poss*it* in *cibus* iure express*is*, non
in aliis*ca*tamen*refulso* no*re* recte difficultatem itam ex-
pli*cit*: liquidem rationem veram omitt*it*, ex qua quondam
licet*in* esse iudicetur iuramentum per creaturas*idcirco* a-
gendum est*et* de intellectu*cartu*s** authoritatum, quo modo
in huius*quisione* ex*stante* adduximus. Primum enim
loc*us* illi*Matt. 5. 35.* non*ta* distinc*tu* intelligend*tu*, ut*in*
no*meni* cui*in* telle*xit*. Nam duplicit*neg* creaturas*in*

re contingit, vno modo collinendo in illis iuramentis fine & exhibendi eis reverentiam, quae Deo debetur: & tunc species est iudiciorum & blasphemiarum quadam: licet veritas iuramenti subsit. Atque iuxta hunc sensum iuramenti per creaturas fieri non debent, immo illicita sunt, maximaq[ue] ratione Improbator. Altero modo iuratur per creaturas referendo eas in creatore, cuius numer[us] & maiestas in illis existunt, seu qua ex parte ad Deiposito creatura sum eisdicit. hoc enim casu licet est per creaturas iurare eo modo, quo licet est per Deum ipsius iuramentum facere. Iuxta hunc sensum accepienda sunt authoritates, quibus probatur, licet iurare per creaturas, quemadmodum tradidimus. *S. Thos. 2.2.4. 8.9.10.* & *P. 2.8.10. s. d. & f. Chrysost. col. 2. & 12. & 13. trad. in part. 1. q. 11. b. sc. cujus iuramentum praeflarper euangelio, iurare intelligitur per Deum, cuius veritas in ipso Euangelio continetur. Item, qui iurat per crucem, per ipsum iurantem Deum, qui in eis ligno crucis mortem patiit et pro redemptione humani generis. Illud autem iuramentum, quod fit per saltem principium, cuius me minit sacra histria, *4. c. 42. Genf. & L. p. 1. s. v. fit de tenebris.* in vii ponit exercitacionis adfonsim: *qui si creatora adducatur, ut in ea iudicium diuinorum exercetur & eius salus Deo obligatur: nequit cum quis per propriam vitam, per filium suum, aut per aliam creaturam, quam admodum diligit, iurat. Quandog[ue] salus Principis in vii lumen intelligitur adducta ad tellimonium, vt tandem per Deum iuratum est intelligitur, cuius in iudicio precipue vera principis salus confillat, & subministratur: equidem iuratur per veritatem deinde in iustitia ad causas executionis. Principes stera constituentur, vt *Tbom. 3. m. 6.16. interpretatur posteriori sensu* fecutus, exercitacionis vero sensus apud est his iuramentis: nisi aliud subiecta materia distinxerit. *N. 3. creaturam iuramenti Dei in confirmatione veritatis sic obstringimus, & obligamus, ut si altera res habeat, quam affirmamus, Deus in illa creatura vicerit canum nostrum.***

über locus ille Manb. s. 5. quia verba Christi quo
sceruntur, in telligi possunt de iuramento, quod fit per
X. 4.

creaturas secundum sensum priorem: tempore exhibendo eis reuerentiam, quæ Deo soli debetur, & confundendo in eis iuramentum vim & finem. Hoc etenim modo illicium est per creaturas iurare: quæ admodum Hieron. Thom. & alii inter pretantur. Aut plant sensus illorum verborum est iste, ut Cbrifus nos deterrete voluerit ab omni iurandi forma, siue per Deum, siue per creaturas: siquidem, ut auctor c. Augustinus, ne quis arbitraretur, iuramenta quæ fiunt per creaturas, non debet Deo, almonit nos Christus veritas contraria, docens hanc esse vera iuramenta: & ideo ab eis abstinendu fote, ita quidem, ut quibus casibus per Deum rare non lieverit, nec hie licet iurare per creaturas. Vnde argumentatur Christus Iesus à minori ad maius: prohibebit enim iuramenta per creaturas in Deo relatas, prohibebit manifeste iuramenta per ipsum Deum. Nec tamen ex hoc statim sequitur, non esse licitum iurare diuinis: nam dubitationem istam post disoluemus.

Id vero, quod addiximus ex c. qui per cap. 11. ita criti-
17. tellegerendum, ut sciamus blasphemiam esse iurare per pu-
denda membra Christi, aut virginis Marie. hac namque iu-
ramenta non possunt fieri ab aliis maxime iniuria diuinis
nomini. Blasphemia sequitur ex proprio vimprium, aut
conuincere cum diminutione honoris diuinum: vt explicat
Hugo de sancto victore lib. de frustis carnis & spiritu. cap. 6.
de quo in hac prima huius operis parte aliquid inferius traduc-
bitur. Igitur & Christus re vera habeat illa membra pud-
enda, ut quilibet alius verus & integer homo, eaque rado-
ne illa nominantes minime mentiantur: tamen si illa in
Christi igo[min]ia & vimprium nominant, volentes ex ipso
modo pronunciandi innueri aliquid esse in Christo igno-
miniosum, & vituperabile, blasphemari veri sunt: & ideo gra-
uissimum peccatum est, quod per caput, & preferum
in d[omi]n[u]m, ut non luxuriantur contra iustitiam, qui poena mortis
imponitur. Quæ constitutione ita intelligi. Ioan. de Selua,
18. in tract. de iure, part. 1. quod. vñm. qui cum t[em]p[or]a mor-
tali locum babere censet aduersus eos, qui per membra
Christi in honore iuraverint: cum ea iuratio manefactum
blasphemiam habeat, quod etiam probant a multis aliis,
quorum mentio statim fit, maxime iuramentis per
membra in honore Christi blasphemiam esse, deducit
blasphemias definitione Alfonsi à Castro lib. 1. de iusta har-
bari. cap. 12. Non me latet quibuidam viuum esse, blasphem-
ianum committi aduersus maiestatem diuinam, si quis per
Deum, aut virginis matris membra quacunq[ue] que etiam honesta
iuraverit, quod se fit in cap. 1. de malefact. dum allegat text
in d[omi]n[u]m, qui per capulum Bart. in d[omi]n[u]re non luxuriant, contra
naturam. Alexand. touf. 1. 3. lib. 6. hanc tamē opinionem ipse tunc
solus admittenter, vii qui esset confusus his vñ iuratio-
nibus: nam eo capitulo contemptu fatis præsumptum
diuina maiestatis, exilimare cum blasphemiam esse, &
ponendum fore gravi peccata, quia in d[omi]n[u]re statuta est, le-
cundum Petrum, Cynum, Bald. & Salycet. m. 1. Cad. de rebus
crua. & arcu. Bal. in l. 1. Cad. leg. 1. de malefact. Anan. d. 2. de
malefact. 8. & Nicol. Boer. in d[omi]n[u]re 3. d[omi]n[u]m. 11. in suo fortal-
fiss acc illius Authenticæ confusione poena, nec item per
leges Regias staruta contra blasphemias in praxi, obnubilit
in eos, qui per membra Christi, etia pudenda iuraverint: ta-
metu grauissime finit iudicandi. Nam & Sy-
vester in verbis iuramentis, 2. quod. vñ. censet non illa veram
blasphemiam: sed fidam, & virtualem, si quis per inbonella
membra Christi iuraverit, licet secundum eum morta-
liter peccauerit iuratio per membra honesta Christi,
si delit coemptus & confundito iurandi, non est morta-
le crimen, sed veniale: ut colligitor ex Angelo reb. iuramen-
tis, 5. quod. 11. quod probatur in d[omi]n[u]m, qui per capulum
vbi poena imponitur iurantibus: ex qua ligum maximum
est, eam iuratione in culpam habere, quanvis Sylvestri. nul-
lum est in hoc peccatum exilis metu, si ab initio conceperit, &
irreverentia idem tenet Florent. part. m. 10. cap. 4. in primis.
Hec autem de praxi diximus, ex istimane nihilominus pro-
teruos, illos qui per membra Christi maxime in honesta iu-
raverint, irreverentissime puniendo fore, siquidem in Carolus Ca-
far lega lata in Tolentino concurto anno xvicesimo quinto
fanxiens, prenas statutas aduersus blasphemias per pragmati-
cas coniunctiones, debere obnubire, & infligendas esse
contra iurantibus per membra Christi, & Deiparæ virginis. Verum in hac quisiione obseruandum est, iuramen-
tum prælitum & per creaturas eo modo & sensu, quibus à

iure reprobatur, nempe exhibendo ipsis creaturis reucren-
ti probatex, in d[omi]n[u]m, & si Clericis, res, & quamvis, unde adnotau-
tum. Abb. & ali. iuramentum seruandum esse in iuramen-
tum, etiam si fiat ex modo, quo iure prohibitum est. idem
notat ipse Panormi. in cap. 1. de arbitrio, hanc conclusionem in-
ducens ad intellectum, sub decimatione, C. de arbitrio, quæ licet iu-
ramentum fieri prohibeat, non tamen ex hoc tollit iu-
ramentum vim, quam si habet ex 1. naturali & diuina, quo ad
ratione periuiri, idem dicendum erit in ea causa, qui tra-
dido in Taurina causa lib. 7. cuius paulo ante, mentionem fe-
cimus, ex tamen in d[omi]n[u]m, & si Christi, plane procedit quantum
ad hanc conclusionem: si iuramentum fiat per creaturas re-
latas in ipsum creator: hoc tamen sensu verum continuit
iuramentum, quod & ratione periuiri habet, si non fuerit
seruatum: quemadmodum constat ex his, qui paulo ante
diximus, sic & iuramenta proflata per Deum ipsum, aut per
divorum reliquias ad ipsum Deum relatas, aut per sancta
Euangelia etiam si iure prohibeantur, quadoque ob spe-
ciali ratione, qui non pertinet ad iustitiam, nec veri-
tatem, comites scilicet iuramenti de quibus alias, nihilominus
non horum iuramenta esse sententia, vimque iuramenti habet, quo ad
periuiri notam. Etiam quamvis prohibitum sit, iuramen-
tum fieri super aliquam ex causa aliquam, cauam, quo
legislatorem ad eam probationem induxit: tamen si fiat
rationem habet periuiri, si falsum fuerit, quod sub iuramen-
to asservatur, vel non fuerit ipsius promissionis seruata fides. Hoc enim in d[omi]n[u]m, & si Christi, sat probatur. Isto & si ab
iqui iuramentum fiat alteriorum, periuiri ex eo
constabit, si falsi iuramenti subsit. Quod si per creaturas
iuratum fuerit ex bibendo eis reuerentia illa, que soli Deo
debetur, ut in eas dirigendo iuramentum finem: tunc aliter
erit ex definita, quod aequidem hoc iuramentum ad ido-
latria periuiri, siq[ue] par omnino his iuramentis, qui per
falsos deos praefatur, si quod 22. q. 4. idcirco quod ritus, an id-
20. tamentum per falsos duos factum, si seruandum, & ratio-
nem habeat veri iuramenti quoad periuiri, & alios iuris
effectus & sancte, quod Christianus iuris per falsos deos, et
si grauissime peccet, te naturum iuramentum seruare, nec
Innoc. Panor. vñ. lib. 4. alij in d[omi]n[u]m, & si Christi. Alex. in l. 3. q. 7. vñ. ff.
de heret. Io. de Selua. tract. de iure, part. 1. q. 1. si pro quo ror
tentientia induci solet ex diu. Augu. sermon. 21. de verbis
Apost. ter. m. c. See. d. 22. q. 5. in h[ab]et verba: Ecce dico charitate re-
fisa, & qui super Lepidem falsum iurat, periuiri est. vnde hoc dico,
quia multitudinem in hoc falluntur, & putant, quia nihil est
per quod iurant, non se crimine teneri periuiri. Proflis
periuiri es, quia per id, quod sanctum non putas, falsum iurat,
si tu illud sanctum non putas, sanctum puta, cui iu-
ras: no enim quando iuras, tibi aut lapidi, sed proximo tuo
iuras: homini iuras ante lapidi, sed nunquid no[n] ante Dei
non te audit lapidis loquentem: sed punit Deus te fallentem.
Haec enim Gratianus ex Augustin. ad cuius canonis aut de-
creti intellectu duo sum consideranda. Primum quidem,
quid. Augusti, fenserit, dum 7. mentionem fecit iuramenti,
quod super lapidem fit: sane apud Godeiles omnium iu-
ramentorum sanctissimum erat, Iouem lapidem iurate: in-
de si luptum, ut quidam interpretantur, quod in p[ro]f[ect]o
ferenti foderis iuri pater patratus, manu tenens lapidem
conceptis verbis iuraret, & tunc suam lapide feriret dicens:
si felleris. Ioseph catrofus Deos precor sic me fer-
erit. vt & ego bole porcum hunc silice percūtam: aut
in populum Romanum ita conceperis verbis: si populus Ro-
manus prior defecit publico consilio, tu Iupiter illum sic
ferito, vt h[ab]eo porcum hodie feriam. statimque pater
patratus porcum faxo silice percūtam, quemadmodum
auctor est Tit. Liu. lib. 1. ab urbe condita De cado prima. idem Liui-
us lib. 21. agnus in hoc iuramento percūta refert. ita scribo as
de Annibale, præmata: militibus prouente, eaque ut rata
scirent fore, agnum leuam manus, extra silicem retinens, si
falleret, Ioue catrofus precat Deus, Ita se madarent.
quemadmodum ipse agnum madasset: & secundum pre-
conationem caput pecudis faxo elisti. Huius iuramenti me-
minore Aulus Gall. lib. 1. N[on] 1. C. 1. Ioue, inquit, lapidis
quod sanctissimum iurorandus est habuit, paratus sum
ego iurare. Virgilium hoc nunquam scripsisse miror. Mar-
cus Tul. lib. 1. q. 7. ad Trebatium, epist. 1. scribens, quomodo au-
tem tibi placebit, Ioue lapidem iurare, cu scias iuratū esse
loquem nemini posse item Apuleius in Serm. de Deo Serapis:
quid